रोल नं.	 			
Roll No.	i _			

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7 + विश्व व भारत के मानचित्र

No. of printed pages: 7

+ Map of World & India each

111

411(IMH)

2020 भूगोल (सैद्धान्तिक)

GEOGRAPHY (THEORY)

समय : ३ घण्टे]

। पूर्णांक : 70

[Max. Marks : 70

Time : 3 Hours] निर्देश : (i) इस

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 26 प्रश्न हैं। **सभी** प्रश्न **अनिवार्य** हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के लिये नियत अंक उसके सम्मुख दर्शाये गये हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक अति लघु उत्तरीय 1 अंक के प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर 20 शब्दों से अधिक न हो। प्रश्न संख्या 11 से 20 तक लघु उत्तरीय 3 अंक के प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो। प्रश्न संख्या 21 से 25 तक दीर्घ उत्तरीय 5 अंक के प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो। प्रश्न संख्या 26 मानचित्र में भौगोलिक स्वरूपों को पहचानने तथा दर्शाने से सम्बन्धित है।
- (iv) दिये गये विश्व तथा भारत के रेखा-मानचित्रों को उत्तर पुस्तिका में संलग्न कीजिये।
- (v) मानचित्र खाका तैयार करने के लिये टेम्पलेट अथवा स्टेन्सिल का प्रयोग अनुमन्य है।
- (vi) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिये तथा अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिये।

Note: (i) There are in all 26 questions in this question paper. **All** questions are **compulsory**.

- (ii) Marks allocated to every question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 10 are very short answer type questions carrying 1 mark each. Answer to each of these questions should not exceed 20 words. Question Nos. 11 to 20 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to each of these questions should not exceed 80 words. Question Nos. 21 to 25 are long answer type questions of 5 marks each. Answer to each of these questions should not exceed 150 words. Question No. 26 is related to identification or locating and labelling of geographical features on map.
- (iv) Outline maps of **World** and **India** provided to you must be attached within your answer book.
- (v) Use of templates or stencils for drawing outline maps is allowed.
- (vi) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question if you can not solve it.

[1] [P.T.O.

1.	निम्न	में से कौन सी एकल कृ	षे नहीं है?				1
	Whic	ch of the following	does not follow	mono	culture?		
	(i)	डेरी कृषि		(ii) f	मेश्रित कृषि		
		Dairy farming		ľ	Mixed farming		
	(iii)	रोपण कृषि		(iv) ³	वाणिज्य अनाज कृषि		
		Plantation agricult	ure	(Commercial grai	n farming	
_			<u> </u>				1
2.		श का नाम बताइये जह				- k l.	1
	Nam	ne the country which	th has the highe	est der	nsity of rail-rout	e network.	
3.	पत्तन	और पोताश्रय में अन्तर	बताइए।				1
		inguish between Po					
4.	निम्न	लिखित में से किस वर्ष	में पहला रेडियो का	र्यक्रम प्र	सारित हुआ था-		1
	In v	hich of the following	ng years the fin	st radi	o programme w	as broadcast-	
	(i)	1911 (i	i) 1927	(iii)	1936	(iv) 1923	
_		\	·				4
5.		ोय महामार्गीं' के कोई दे		11			1
	Give	e any two objective	es of 'National F	Hignwa	ays".		
6.	निम्न	लिखित में से कौन सा	अम्ल वर्षा का एक व	_{जिरण है} .	.		1
	Whi	ch one of the follow	ving is the caus	se of a	cid rain –		
	(i)	जल प्रदूषण			भूमि प्रदूषण		
	()	Water pollution		` '	Land pollution		
	,s				·		
	(iii)	शोर प्रदूषण		(IV) वायु प्रदूषण		
		Noise pollution			Air pollution		

7.	संचार के किन्हीं दो सार्वजनिक साधनों के नाम बताइये।						1		
	Name any two public means of communication.								
8.		ाखण्ड के किन्हीं व te the name o				f Uttarakhand.			1
9.	•	o व्यापार" क्या है at is "free trad							1
10.	निम्न	ालिखित में से कौ	न-सा एक	तृतीयक क्रियाकल	गप है -				1
	Whi	ich one of the	followin	g is a tertiary	activit	:y-			
	(i)	खेती	(ii)	बुनाई	(iii)	व्यापार	(iv)	आखेट	
		Farming		Weaving		Trading		Hunting	
11.		व भूगोल के विषय te a note on t			Geogra	phy.			3
12.	उच्च	प्रौद्योगिकी उद्योग	की संकल्प	ाना को स्पष्ट कीडि	जये।				3
	Cla	rify the conce	pt of Hig	h Technology	Indus	try.			
13.	. पारमहाद्वीपीय रेलमार्ग क्या होता है? किन्हीं दो का नामोल्लेख कीजिये। What is trans-continental railway? Mention any two of them.						3		
14.	. साझा सम्पत्ति संसाधन का महत्व ऑकिये। Assess the importance of Common Property Resources.						3		
15.	. भारत के प्रमुख कपास उत्पादक क्षेत्रों का विवरण दीजिये। Describe the major cotton producing areas of India.						3		

16. नीचे दी गई तालिका में भारत में विभिन्न साधनों द्वारा सिंचाई का विस्तार प्रतिशत दिखाया गया है। तालिका का अध्ययन कीजिए तथा पूछे गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए- 1½+1½=3

The following table shows the extension of irrigation in India by various means, in their percentage. Study the table and answer the questions that follow -

साधन	नहरें	कुएँ	तालाब	अन्य
Means	canals	wells	ponds	others
प्रतिशत				
Percentage	40.5	26.00	7.00	26.5
	,			

- (क) सर्वाधिक सिंचाई का साधन क्या है? इसका कारण दीजिए। Which is the most mean of irrigation? Give its reason.
- (ख) अन्य साधनों से सिंचाई का प्रतिशत कितना है? इसका कारण भी दीजिए।
 What is the percentage of irrigation by other means? Give its reason also.
- 17. 'स्वदेशी' आंदोलन ने सूती वस्त्र उद्योग को किस प्रकार विशेष प्रोत्साहन दिया?
 3
 How did the Swadeshi movement give a major impetus to the cotton textiles industry?
- 18. पाइपलाइन परिवहन से लाभ एवं हानि बताइये। 3
 Give advantages and disadvantages of pipeline transportation.
- 19. ग्रामीण तथा नगरीय बस्तियों में आधारभूत अन्तर बताइये। 3
 State the basic differences between rural and urban settlements.
- 20. भारत में नगरीय कूड़ा-करकट निस्तारण सम्बन्धी समस्याओं का उल्लेख कीजिये। 3

 Mention the problems associated with the urban waste disposal in India.
- 21. भारत में जनसंख्या के असमान वितरण के कारणों का वर्णन कीजिये।

 Describe the causes of uneven distribution of population in India.

- 22. विश्व के प्रमुख दुग्ध उत्पादक क्षेत्रों का उल्लेख करते हुए उनकी प्रमुख विशेषताओं का मूल्यांकन कीजिये।

 5

 Mentioning the major dairy producing areas of the World, assess their main characteristics.
- 23. विश्व के प्रमुख सामुद्रिक मार्गों का उल्लेख कीजिये तथा इनके भौगोलिक महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

 5
 State about the principal ocean routes of the world and assess their geographical significance.
- 24. मानव विकास क्या है? क्या साक्षरता मानव विकास के स्तर को परिलक्षित करती है? विवेचना कीजिये।

 5
 What is Human Development? Can literacy reflects the status of Human Development? Discuss.
- 25. विकासशील देशों में नगरीय बस्तियों की समस्याओं का विवेचन कीजिए। 5
 Discuss the problems associated with Urban Settlements in developing countries.
- 26. (क) दिये गये विश्व के राजनैतिक रेखा मानचित्र में चार तथ्य (i), (ii), (iii), (iv) के रूप में दर्शाये गये हैं। नीचे दी गयी सूचना के आधार पर तथ्यों को पहचानिये तथा मानचित्र में चिन्हित रेखा पर उनका सही नाम लिखिये-
 - (i) सोवियत रूस का प्रमुख औद्योगिक क्षेत्र
 - (ii) संयुक्त राज्य अमेरिका का प्रमुख तेल उत्पादक क्षेत्र
 - (iii) कनेडियन पैसिफिक रेलवे का पश्चिमी टर्मिनल नगर
 - (iv) दक्षिणी अमेरिका का एक प्रमुख नदी बेसिन

- (ख) निम्नांकित को भारत के दिये गये राजनैतिक रेखा मानचित्र में दर्शाइये तथा उस स्थान का नाम भी तिखिये -
 - (i) हुगली औद्योगिक प्रदेश
 - (ii) कपास उत्पादन का अग्रणी राज्य
 - (iii) रानीगंज कोयला क्षेत्र
- (a) In the given outline political map of the world, four features are shown by(i), (ii), (iii) and (iv). Identify the features with the help of the informationgiven below and write their correct names on the line marked on the map-
 - Principal industrial region of Soviet Russia
 - (ii) Principal oil producing area of United States of America
 - (iii) Western terminal city of Canadian Pacific Railway
 - (iv) An important river basin of South America
- (b) Locate and Label the following in the given outline political map of India and write their names also-
 - (i) Hugli Industrial Region
 - (ii) Leading Cotton producing State
 - (iii) Raniganj Coal Field

नोट : दृष्टिहीन परीक्षार्थियों हेतु प्रश्न संख्या 26 के स्थान पर है।

Note: For blind candidates in lieu of question no. 26

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

 $1\times5=5$

- (i) सोवियत रूस के प्रमुख औद्योगिक क्षेत्र का नाम बताइये।
- (ii) संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रमुख तेल उत्पादक क्षेत्र का नाम बताइये।

411 (IMH)

- (iii) केनेडियन पेसिफिक रेलवे के पश्चिमी टर्मिनल नगर का नाम बताइये।
- (iv) दक्षिणी अमेरिका के एक बृहत नदी बेसिन का नाम बताइये।
- (v) भारत के प्रमुख चाय उत्पादक राज्य का नाम बताइये।

Answer the following questions-

- (i) Name the principal industrial region of Soviet Russia.
- (ii) Name the principal oil producing area of United States.
- (iii) Name the Western terminal city of Canadian Pacific Railway.
- (iv) Name the major river basin of South America.
- (v) Name the major Tea producing state of India.
